UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Conivgio Episcoporum Et Diaconorum

Bugenhagen, Johannes

Vuittembergæ, [1525]

VD16 B 9295

Prophetia Pavli.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35453

telligis ex eius uerbo, tam iusta ut merito ab ho-
minibus damnari non debeat licet impij damnent,
tam tibi comoda ut aliter non licaret bona conscientia
uiuere, gaude et agnosce quid hic ex manu dei si-
ne tuo merito accepferis,

PROPHETIA PAVLI.

Ut uero constitutiones humanae de cœlibatu, quas
hactenus ut diuinis adorauimus, certo agnoscantur
a Satana fuisse, subiçao etiam Pauli prophetiam de
temporibus, que ipse uidebat post se uentura. Nam
non erit hec prophetia a gratulatione nostra aliena.
Sic enim scribit Thimotheo.

Spiritus certo dicit q[uod] in nouissimis temporibus disce-
det quidam a fide, attedētes spiritibus impostoribus et
doctrinis demoniorum, in hypocrisi loquentium men-
datum, et cauteriatam habentium suam conscientiam,
prohibentium nubere, abstinere a cibis quos deus crea-
uit ad perciendum cum gratiarum actione fidelibus
et ijs qui cognouerunt ueritatem. Quia omnis crea-
tura dei bona est, et nihil rei sciendum quod cum
gratiarum actione perapitur. Sanctificatur enim per
uerbum dei et orationem. Hec proponens fratri-
bus bonus eris minister Ihesu Christi, enutritus uer-

E ij bis fidei

bis fidei & bone doctrinæ quam assidue sectatus es.
Hec Paulus.

Faile preuidit spiritus erroris iustitiae riorum.

Spiritus inquit certo dicit. Faile potuerunt ista Apostoli sancti, quibus sacrum erat reuelatum euangelium, præuidere, quando & ipsis prædicatoribus iam Antichristi erant multi ut scribit Ioannes, & iam mysterium operabatur iniquitatis ut Paulus Thessa. scribit. Icaro scribit philippen. Cauete canes, caute malos operarios, caute conationem, significans ex Iudeis pseudapostolos qui sub nomine euangelij docebant fiduciam operum legis. Et Actorum .xx. dixit Ephesius. Ego scio quod post disfensionem meam intrabunt lupi rapaces non parcentes gregi. Et ex uobis ipsis exurgent uiri loquentes peruersa ut abducant post se discipulos. Paulus ut ibi dicit, prædicarat & Iudeis & gentibus poenitentiam ad deum & fidem in dominum nostrum Ihesum. Ut uideas lupos eum uocare qui diuersa ab his docturi sunt.

Vt uero faile erat Apostolis haec prædiere, ita quoque non difficile est nobis hodie talia præuidere, quando a uerbo spiritus, dum a deo deseruntur contemptores, non alio labitur homo quam ad carnalem suam sapientiam, ut probet in sui damnationem quod sibi rectum

sibi rectū uidetur non quod uerbo dei. Verū hic Pau
lus desingulari reuelatiōe dei dicit. Spiritus certo dicit, Oportuisse
ut non suspitionem uideas sed rem prædiā necessario homines ex
uenturam , quemadmodum & Christus prædixit de rare .
Antichristis & pseudochristis , qui dicturi siue p̄
dicatur eram . Ecce hic Christus , ecce illic . &c. Has
prophetias Apostolorum & Christi mendaes facia
unt , qui post mille quingentos annos nihil horum
que prædicta sunt accidisse contendunt . Si autem acci
derunt , facile probabimus ex fructibus qui nam Ante
christi & pseudochristi fuerint .

Discedent à fide . Non de illis dicit qui abieco Fides Chri
stō sine fronte scortantur, adulterantur, rapiunt stiana .
aliena, ebriosi sunt . &c. sed de illis qui uelut Chri
stianissimi spēiem sanctissimam sibi seruabunt , ita
ut mundus iuret eos esse sanctos , seq; ipsi etiam san
ctos existiment , id quod ex sequentibus luce clarius
euadet . Fides Christiana efficiat ut de te tuisq; operis
bus & meritis deq; omnibus creaturis desperes , fi
das autem sola dei patris misericordia tete saluans
dum per Ihesum Christum dominum nostrum , qui
ad hoc nobis à deo datus est ut sit nostra iustitia &
uita æterna . Nemo inquit uenit ad patrem nisi per
me . Per me si quis introierit saluabitur . Ego sum uia
ueritas & uita . Sic deus dilexit mundum , ut filium

E iij suum

suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum
non pereat sed habeat vitam eternam. Et Paulus
ait. Christus factus nobis a deo sapientia, iustitia,
sanctificatio et redemptio. Et iterum. Nunc absq;
lege iustitia dei manifestata est, testimonium habens
a lege et prophetis. Iustitia uero dei per fidem Ihesu
Christi, in omnes et super omnes qui credunt.
non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt ac
destituantur gloria dei, iustificantur autem gratis
per illius gratiam, per redemptionem quae est in
Christo Ihesu, quem proposuit deus propiciatorum
per fidem in sanguine ipsius. &c. Et ad Ephesios
Gratia inquit estis saluati per fidem, et hoc non ex
uobis, dei enim donum est, non ex operibus, ne
quis glorietur. Ipsius enim factura sumus, creati in
Christo ad opera bona, quae preparauit deus ut in
illis ambulcnius. Hinc facile uidere licet quid sit illud
prophet.e. Iustus ex fide uiuet.

Qui sunt ergo qui discesserunt a fide? nonne
illi qui ab hac fiducia in Christum, quam in baptis-
mo promiserant, defecrunt ad sua opera et huma-
nas traditiones, quas (ne redire eis licet ad fidem)
iuramentis et uotis confirmant? quo quid amplius
fadiunt quam q; iurant se posthaec non fore Christiani
nos quemadmodum in baptismo uouerant? Christi-
ani enim

anī enim sola in Christum fide fiunt. Alij operariū
diā possunt, Christus operarios iniquitatis appellat
etiam illos qui se iactant in nomine eius prophetasse
ex miracula feasse, propterea q; absq; fide omnia fecē
rint utaq; sancta apparuerint. Quicquid enī est
sine fide peccatum est, et sine fide impossibile est placere
deo. Itē traditionarii sive tradidores à traditionibus
hūanis, iustitiarii à iusticiis carnis, cappati, rasi, unciti,
rosarii, missarii, horarū canoniarū lectores. Romanē
ses uiatores diū possunt. Christiani autem à Christo
diū non possunt. Nam Christiani solo Christo fidunt.
illi autem suis operibus & traditionibus. Et licet uo-
cabulum fidei sibi quoq; falso arrogant, tamen re ip-
sa negant, nam fidunt cappis, plattis & reliquis ho-
minum inuentis quae contemnere heresim & damna-
tionem esse iudicant. De hac defectione sive discessio-
ne à fide, ad Tessa. quoq; diatur, q; post eam reue-
landus sit homo ille peccati cum suo regno, qui hodie
latere non potest, qua de re sepe scripsit D. Marti-
nus, et uulgo feruntur meæ annotationes in secundū
caput secundæ Epistolæ ad Thessa.

Nō negant hodie Papistæ se discessisse à fide, quā
do nihil magis oderūt, nihil magis persequuntur quā
huc unū nostre salutis articulū. Ex fide in Christū
iustificamur. Huic ut uocant, articulo consonant om-
nes scripture, neq; aliud credunt aut credere ad sa-

E iiiii lutens

Iutem possunt qui à dō per Christum iustificantur , quemadmodum Petrus ait in Actis apostolicis . Huic inquit omnes prophetæ testimonium perhibent , remissionem peccatorum accepere per nomen eius omnes qui credunt in eum . Hunc articulam per gratiam Christi iam recipimus , prædicamus , crēdimus . Fingunt nos aduersarii nostri nos multa docere noua sed plane in hoc uno articulo omnia nostra pendent . Hinc si possunt conuincant ex uerbo dei non esse uerum , & nullo negotio omnia nostra carent , si non possunt , non sperent suum regnum statutum . Hic enim unus articulus utrumq; perficiat & quod in eis cœpit & quod in nobis . Declarat enim , & semper uelint , nolint , nobis etiam in Christo defunctis declarabit illos defecisse à fide , nos ad fidem rediisse Cur miseris , præter innumera & clara testimonia non satis est , ut à defectione fidei redeant nobiscum ad fidem , per dei benignitatem quæ nunc nobis offeratur , cur inquam non satis est quod Christus dicit . Frustra colunt me docentes doctrinas & mandata hominuum . Omnis plantatio quam non plantauit pater meus eradicabitur ? Contra præceptum dei & uerbum Euangelij statuant & statuta seruant , & per h.ec adeo insaniunt , ut non solum Satanicō errore se aliis sanctiores putent (quia supererogationis opera facerant qui nondum erogauerunt quæ ipsis communia sunt)

sa sunt) sed etiam suam sanctitatem, sua merita &
opera aliis uendant. Plane impius est qui in his homi-
nibus defectionem a fide non agnoscat.

Attendentes spiritibus impostoribus & doctrinæ demoniorum, Qui sunt spiritus impostores, nisi demonio si hi qui Satana magistro spirituales uolunt haberi, rum.
& ista specie quasi ex spiritu sancto offundunt homini-
bus suos errores & spiritualia, id est ea per quæ
homines iustificantur a peccatis et uitam habeant æter-
nam, uidentur doare, sed doctrinæ sunt non dei sed
demoniorum & mera impostura. Egregia saliat
hec laus est traditionum humanarum, quæ tamen
mentiuntur sanctitatem, merita, angelicam uitam.
Neq; doctrinas hominum more scripture uocat, sed
respiens in fontem unde emanant, doctrinas uo-
cat demoniorum, quas necesse est esse illas quæ uera
bo dei aduersantur, quæ non docent fidem in Chri-
stum, sed fiduciam in opera utcunq; in speciem san-
cta. Nam sancta & bona opera esse non possunt,
sed peccata sunt, in quibus confidis & speras remis-
sionem peccatorum & salutem, quando hæc gloria
fiduciae nostræ soli debeat Ihesu Christo domino
nostro. Rata est Christi sententia, Qui non est me
cum aduersum me est.

Isti spiritus impostores et doctrinæ demoniorum

E v dura

dum docent per opera nos iustificari , dum fidere ijs
que nos possumus facere , nomine negant Christum ue-
Qui sint
qui negent
Christum
uenisse in
carne .
nisse in carnem ? ut uideas qui sint seductores , ex
Antichristi , ex spiritu qui non ex dō sunt sed ex
Satana , de quibus Ioannes in epistola admonet ut ca-
ueantur . Vanis quidem uerbis , hoc est quibus ipse
non fidunt , dicunt Christum uenisse in carnem , Chri-
stum mortuum pro peccatis , sine Christo non esse salu-
tem , ceterum nihil aliud faciunt his uerbis quam
quod illi qui irridentes salutabant . Ave rex Iudeo-
rum . Nam post istos titulos rem ipsam Christo ne-
gant , ex pro peccatis alia remedia habent quam
Christum , suis contritionibus , attritionibus , con-
fessionibus , satisfactionibus , obseruationibus , reli-
gionibus fidentes , que potuerint ab hominibus fieri
etiam si Christus non uenisset in carnem . Nonne his
frustra uerbum caro factum est ?

Neq; noui isti spiritus , qui hodie indignantur q-
nihil aliud doceamus quam fidem et charitatem con-
sistere in hoc possunt ut sentiant nos non nostro sed
Christi opere saluari , sed semper aliquid sui operis
ne effigio addendum iudicant sine quo non sit homini-
bus salus . Quia una additione semper notabis An-
tichristos , contra quos dicit Christus . Sine me nihil
potestis facere . Faciunt quidem palmies fructum
multum

multum sed in uite , ad hoc autem ut uiti inservantur
nihil facere possunt . Extra enim Christum quid fa-
cerent ? Isti uero spiritus impostores ut a conditis ho-
minibus ita & hodie , pergunt homines docere quo
suis operibus & studiis ad hoc pertingant ut Christo
inservant et spiritum Christi hauriant . Quasi uero
non sint in conspectu dei foetida peccata quaecunq; fa-
cimus antequam Christi spiritu Christo inserviamur
quasi tuo foetore tibi sanctum possis redimere spiri-
tum . Omnes infideles , id est fiducia cordis non ni-
tentis in solam dei misericordiam , uocat Christus
operarios iniquitatis , etiamsi dicant se prophetasse
ipsius nomine & miracula fecisse . Iacopo certus esto
a fide discessisse qui aliam fiduciam doceant preter eam
que est in Christum Ihesum quacunq; tamen specie
sanctitatis id faciant , quascunq; etiam revelationes spi-
ritus sancti se habere mentiantur , atq; ideo spiritus
esse impostores , & quicquid docent hac impia con-
tra Christum fiducia doctrinas esse non dei sed demo-
niorum .

Porro hec Pauli prophetia , non tam erroris ma- Seductos
gistros , qui impudenter contra conscientiam , nullo dei accusat
respectu , mentiuntur ut suos confirment errores , ac Paulus
acusat , quam illos qui sub specie sanctitatis per super-
stitionem finiunt se ab illis & ab illorum inventis do-
ctrinis seducere errorem suum pro sanctitate ado-
rant .

rant, quemadmodum hactenus multi boni viri, nihil
mali in hac re sibi consciij, receptos errores fecuti
sunt, & mordicus tenuerunt, ita ut etiam seducti
fuerint electi si fieri potuissent, quemadmodum Christus
predicavit. A xus at inquam erroris discipulos dum
attendentes spiritibus impostoribus. &c. q. spe
cie ueritatis, ficta religione, mendacibus mirabilis si-
nuit se abduci in doctrinas demoniorum, in abnegationem
iustitiae dei quae est per Christum Ihesum do-
minum nostrum.

Non exau-
santur
aut hic bo-
na intentio
quam no-
cant.

Sed non exau-
santur, q. qui sic se sinunt seduici habent
bona conscientia, bona intentione qua cultu dei uolunt et
uolunt consultum sue salutis. Respondeo. Christus hic
profert sententiam. Si coecus cæcum ducit ambo in
soueam adiungit. Coæci sunt q. deficietes à fide uero lu-
mine, attendunt tenebris et hic mirantur que ipsis sine
uerbo dei sancta uidentur. Bona conscientia & bona
qua n uocant intentio debet rectificari uerbo dei, alio-
qui tuæ somnia & humana figura pro ueritate se-
queras. Et accedit tibi hoc iudicium dei quod Paulus scribit Tessa. Dilictionem inquit ueritatis non
suscepserunt ut sanierent, ideo mittet illis deus ope-
ratione in erroris ut credant mendacio, ut iudicentur
omnes qui non crediderunt ueritati sed consenserunt
iniquitati. Sola fides est religiosus cultus dei. Hac
abrogata hodie traditiones humanas pro cultu dei ha-
bemus.

bemus. Neq; sinunt se abduci à fiducia traditionum quibus obstinata mens est, usq; adeo attendunt spiritibus impostoribus & doctrinis dæmoniorum, etiam si nullum dei uerbum habeant unde certi sint se suaq; deo placere, etiam si uerbis dei manifeste eis declareret errorē. Ut non frustra prædixerit Paulus. Discendit à fide intendentis spiritibus. &c. Ut non frustra quoq; alius dixerit, qui sordet sordescat adhuc.

Qui deficiunt à fide non possunt non attendere spiritibus erroris, ut semper ita & nunc, & ne ex fructibus quidem comprehendere possunt arborem. Discretio
Animales enim facti quid spiritualium intelligerent? spirituum.
Christiani uero qui solā in deum fiducia nituntur acceperunt præceptum: Attendite à falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intus autem sunt lupi rapaces, non parientes gregi sed loquentes peruersa ut trahant post se discipulos. Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus num ex deo sint, quoniam multi pseudo prophetæ exierunt in mundū. Et addit Ioānes fructus unde eos cognoscamus dicens. In hoc cognosatur spiritus dei. Omnis spiritus qui confitetur Ihesum Christū in carne uenisse ex deo est. Et oīs sp̄us qui non cōfittetur Ihesū Christū in carne uenisse ex deo non est, & hic est Antichristus, de quo audistis q̄ uenturus sit & nunc in mundo est. Antichristi

*Nota de fidei
spirituum*

christi facti sunt multi. Ex nobis prodierunt, id
est Christianos se fingeant, sed ex nobis non fue-
runt. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utiq;
De mundo nobiscum, sed hoc sit ut manifestum sit q; non om-
prædicant nes sunt ex nobis. Ipsi de mundo sunt, ideo de mun-
Antibcri= do loquuntur, id est talem iusticiam hoc est humanam
sti. prædicant, qui in mundus & sapientia humana con-
demnare non potest, & mundus eos audit. Nos ex
deo sumus. Qui nouit deum audit nos, qui non est
ex deo non audit nos. Per ista cognoscimus spiritum
ueritatis & spiritum erroris.

Ne uero obscurum sit qui isti Antichristi de
mundo loquantur, ne putes loqui de scortatione &
latrocinii, sed potius ut uideas loqui de sanctis quasi
rebus. Audi Paulum qui sic att Colos. Videte ne
quis uos decipiat probabili sermone, ne quis uos de-
predetur per philosophiam & inanem fallaciam, se-
cundum traditionem hominum, secundum elementa
mundi, & non secundum Christū. Vides ne damna-
ri omnem Aristotelicam & Platoniam theologiam,
ex qua ortae sunt omnes papistarum sectæ, que in ele-
mentis huius mundi, & in pharisaicis id ex exter-
nis iusticiis constitutis rationem eternæ salutis. Et
addit. Quia in Christo inhabitat omnis plenitudo di-
uinitatis corporaliter, & estis in illo completi, qui
est caput

est caput omnis principatus est potestatis . &c. quibus declarat in Christo nos deum patrem certe possidere , in ipso nos possidere omnia , per ipsum in cruce pro nobis satisfactum & contra aereas potestates triumphantum , ut extra Christum in illis sanctis figuris traditionum humanarum nihil requiras .

Ex his etiam perspicuum est quod in prophetia ad In hypocritam dicitur . In hypocrisi loquentium mendacium . Dæmo si mendacia loquuntur per illos spiritus impostores , quemadmodum spiritus sanctus per ueritatis precones loquitur . Loquuntur inquit mendacium , nam ex proprio loco loquuntur , quemadmodum pater ipsorum diabolus , ut ait Christus in Ioanne . Sua somnia nobis pro uerbo dei offundunt , quæ non possunt non esse mendacia , quibus istam summam impietatem & execrationem mendacium addunt , ut dicant ista se habere ex spiritu sancto , ex revelatione diuina , sine quibus servatis non sit salus . &c. Atque hæc ideo faciunt ut mendacium hypocrisi id est egregia ueritatis & sanctitatis specie tegant , ad decipiendum eos qui desiderant fidem & attendunt istorum doctrinis & institutionibus .

Hos ut cognoscamus Colossenses claris uerbis in loco eodem ita monet . Nemo uos iudicat in abo aut in potu , aut in parte diei festi , aut neomeniae aut sabbatorum .

sabbatorum que sunt umbra futurorum , id est ue-
ram iustiam , que per Christum mundo uulganda
erat , tantum præsignificabant , corpus autem Christi
id est ipsa ueritas & res ipsa que significabatur in
Religiones
angelice .
Christo est , ut noī īā signis opus sit quādo rē que tūc
significabatur possidemus . Nemo nos seducat in humili-
tate data opera et religione angelorū , que non uidit .
sed mētitur se uidisse hoc ē agnouisse , quasi à deo sint
ista humilia id est uilia et sordida et que persuadere
uult angelicā esse sanctitatē , ambulans frustra infla-
tus sensu carnis sue , id est humanae sapientiae , que
non potest esse subiecta deo , securus præstigia , &
non obtinens caput id est Christum , ex quo totum cor-
pus per nexus & coniunctiones subministratum &
coagmentatum crescat secundum augmentum dei .

Et pergit . Si ergo inquit mortui estis cum Chri-
sto ab elementis huius mundi , quando regnum &
iustitia Christi non est in hoc mundo aut huius mun-
di rebus , & Christus non est in mundo , in quo Chri-
sto omnes Christiani sunt huic mundo mortui , quid
tanquam uiuentes mundo & mundanæ iusticiæ ten-
emini in conscientia uestra his mundanus decretis . Ne
tetigeris , ne gustaueris , ne contrectaueris , que om-
nia ipso usū consumuntur ? secundum præcepta &
doctrinas hominum , que sunt rationem quidem ha-
bentia sapientie in superstitione & humilitate , &
non parcendo

O non parando corpori , nec honorem ei habendo
quantum carni satis est . Vides & hic mendacum in
hypocrisi . Hoc mendacum coepit in paradiiso , quan
do contra dei uerbum persuasit Satan , homines per
uerbi contemptum similes diis futuros .

Sequitur . Cauteriatam habentium suam consa =
entiam . Vt cunq; omnia que isti docent & profitentur
in speciem sanctissima uideantur , & approbentur
ab omnibus qui defecerunt a fide & his attendant ,
ut cunq; suis mendacis gloriam aucepentur , sancti =
tatem & merita iactent , & uel angelorum religio
nem furulent , tamen intus in conscientia pudendum
signum habent , cauterio iniusti sunt coram deo , ut
illi qui propter sua scelera turpes notas publico iudi =
cio acceperunt . Turpitudinem ibi habent , quam dum
omnia hypocrisi tegunt ad fallendum imitatores uel
solam tegere non possunt . Hic omnia foetent . Hic
cum Cain fugitur a conspectu dei , Hic mendacum si =
bi consuum timet ne occidatur & pudefiat ubi cunq;
inuentum fuerit , caput in tenebris agere istud dæmo =
nium meridianum , q meridiana est ostentat , q
uero dæmonium est hypocrisi tegit .

Confer nunc istos hypocritas cum ueris sanctis
In sanctis quos deus per Christum sanctificauit om =

F nes externe

De cauteri
atis consa
entius .

nes externe forme despiciuntur, Nam contemnuntur
Iudicium a mundo, seductores iudicantur, indigni putantur
mundi falsi uita, quoniam et ipsi sciunt et fatentur quid ex se
litar in iudeis sunt. nempe peccatores, Intus uero est omnis decor
dicanda sancta filie regis, ibi enim fides facit securam coram deo co-
stituta. Scientiam, ibi est gaudium in spiritu sancto quod ne-
mo tollet ab eis. Ibi conscientia leta sicut se gaudere
de uerbo dei, nihil sentire contra uerbum dei, non se adug-
terare uerbum dei, in hoc uerbo haber salutem et omnia
per Ihesum Christum dominum nostrum. Hic dicere
et cum Paulo, Gloratio nostra haec est testimonium
um conscientiae nostre, quod in simplicitate cordis et
sinceritate dei, et non in sapientia carnali, sed in
gratia dei conuersati sumus in hoc mundo.

In hypocrisiis uero omnia sancta apparent, mun-
dus glorificat eos, sancti patres uocantur, salvatores
habentur sine quorum meritis hic mundus non staret,
quicquid dicant oraculum est. Inexpiable peccatum
est uel mutare contra eorum sanctitatem, sed intus in
conscientia miseria, turpitude et foetor est, quem ut
maxime ad tempus pre opinione iustitiae non senti-
unt, sentient tamen ubi lampades extinguentur. In
tentatione enim grauis conscientiae aut saltem in mor-
te, percuntibus ipsorum meritis in quibus sperauie-
rat, non norunt aliud quam desperare. Nunquam uero
coram deo bona conscientia et secura gaudere possunt.

Maledicta

Maledicta ergo externa hypocrisis quæ mala intus
consentia premitur.

In primis uero errorum magistri, qui reuelatio-
nes fingunt & spiritum iactant, interim tamen doæn-
tes ea quæ uerbum dei non habet, & de quibus ipsi
dubitant aut certo saunt se mentiri, quam putas con-
scientiam habeant nisi outeriatam id est æterno op-
probrio coram deo notatam, in qua suum signum
sadpisit diabolus ne amplius cognoscatur esse dei. Nam
pessima conscientia in hypocrisi loquuntur mendacio-
rum. Hi magistri efficiunt suis dæmoniorum doctri-
nis, ut quotquot errore misere seducti eos imitantur
fortiantur quoq; cauterias conscientias id est turpe
& Satanæ signo notatas. Conscientiae enim pulchritu-
dinem debemus deo, ut trepidemus ad eius præcepta
atq; iudicia gaudemus de eius promissionibus & si
quid secundum eius uoluntatem recte curaucrimus.

Discipuli autem spirituum impostorum & doctri-
narum dæmoniorum, relicto dei uerbo (nam dere-
linquerunt fidem) trepidant ad uerba & traditio-
nes humanas, mortaliter se peccasse sentiunt, si non
sic edant, legant, uestiant, uigilent. &c. mereri au-
tem & sibi & alijs si faciant secundum humanas ad-
inventiones. De his omnibus habent conscientiam,
de hoc uero q; hec omnia sunt contra deum et Chri-

Errorum
magistri
suis Satani
æ menda-
dis faciunt
alijs caute-
riatas con-
scientias.

F ij stum

stum eius, nempe q; in talibus fidunt, nullam habent conscientiam. Conscientia ergo eorum adultera est et signum habet turpitudinis, dum contemptu dei uerbo, frustraneis hominum doctrinis uult suo errore se alligatum.

Nonne cauteriatam habent conscientiam, qui cum scortis contaminari non uerentur, et facilem sibi persuadent absolutionem, & satisfactum putant per lectio[n]em psalmi, Misericordia dei, aut per aliud, donec pura conscientia, ut putant, missauerint, nam ultra non cupiunt absolui, non enim scorta abiciunt aut abiecta uolunt. Illos autem qui propter conscientiam, timore dei, secundum dei uerbum & ordinationem, ducunt uxores ad uitandam scortationem iudicant hereticos, è mundo tollendos, quibus nulla satisfactio ualeat ut suas à deo acceptas retineant uxores, qui non possint absolui, licet nou pearint in deum, nisi à sede Romana aut habente potestatem, & ne ab hac quidem sede possint absolui nisi relictis, (quod prohibet deus) uxoribus, redeant ad scortationem, quo enim redirent nisi ad scortationem quibus deus non dedit ut extra coniugium à se instituū pure uiuant? quemadmodum ante satis diximus. Propter scortationem uitandam ait Paulus, unusquis q; habeat suam uxorem. Nonne inquam isti cauteriant

riatam habent conscientiam.

Hanc autem conscientiam quibus ferent acceptam
nisi spiritibus impostoribus et doctrinis dæmoniorū in
hypocrisi docentium mendacum? Sic autem decipi de-
buerunt, quia discesserunt à fide quam Christo in
baptismo promiserant, ut credant mendacio qui dia-
lectionem ueritatis non suscepserunt. Tu ne adhuc di-
bitas discessisse à fide, id est à uerbo dei siue à fidu-
ciā in deum, qui ea quæ deus prohibet, nempe decem
scorta, facilius admittunt quam unam coniugem? Illud
utcunq; peccatum esse dicant tamen uenia dignum iu-
dicant. Hoc autem irremissibile faciunt, nisi & tu
qui duxisti uxorem dannes cum ipsis coniugum.
Nonne hoc est agere absq; fide & absq; timore dei,
sic ludere coram deo & irridere & contemnere in
ijs quæ deus prohibuit, & rursum sic blasphemare,
condemnare & persecui ea quæ deus instituit & suo
uerbo approbavit? O insaniam, Vc uobis Sodoma
& Gomorrha. Audite uerbum domini principes Sa-
domorum, perapite auribus legem dei uestrī popu-
lus Gomorrhæ, non uictimis uestris, solemnitatibus
& fictis præabus uestris effugietis iram dei, nisi re-
lictis traditionibus uestris ex quibus habetis cauteria-
tis conscientias, redeatis ad uerbum dei, quod solum
rectificat conscientias in conspectu dei, & non finit
abire in

Discessisse
papistas à
fide certius
est.

abire in errorum tenebras, quemadmodum ille dixit
Lucerna pedibus meis uerbum tuum & lumen semi-
tis meis. Legite uos reliqua contra hypocrisim uo-
stram dicta Esiae capite primo.

Stultitia can-
teriat atque
conscientia
rum.

Inuenies qui rapinas sequuntur & latrocinia,
qui usurpis & iniustis lucris uititant, ut tacem alia
& faciem ueniam sibi pro omnibus promittunt. Atque
adeo quaedam non agnoscant esse peccata, qui si comedere
rent carnes feria sexta aut in quadragefima crederent
se non Christianos esse posse sed hereticos et in æter-
num damnatos. Sic dolent sacerdotes de neglecto manu
pulo, qui nullam conscientiam habent de uenditione
missarum, & q[uod] sepe coacti celebrant missas & tra-
stant corpus & sanguinem domini, edentes & biben-
tes, aliqui libenter non celebratur, nullam habent
conscientiam q[uod] corpore & sanguine domini in sacra-
mento non utuntur quemadmodum Christus insti-
tituit, quia pro uerbo Christi traditiones humanas
suscepunt. Sic iudicæ & prænates nullam consci-
entiam habent q[uod] causa uiduae & pupillorum non in-
greditur ad ipsos, q[uod] non resistunt opprimentibus,
q[uod] non gubernant quasi rationem reddituri de commis-
so officio, qui tanen cuperiatis conscientiis trepidant
ad illas traditiones humanas, ita ut potius audeant
uerbum dei et sacrum Christi euangelium perseguere
& sanguinem

et sanguinem effundere innocentem, quam uel latum
digitum ab hominū constitutionibus discedere. Mun=

dus ferē totus hēc hodie uidet, & tamen illi non pis-

tari: se uideri ne à deo quidem.

Sed hic omnes ferē iste cauteriae conscientiae ex-
ausant dīentes. Nos non timemus in istis obserua-
tionibus homines aut humanas doctrinas, sed deū. Si Timor del
enim aliquid contra faceremus, credimus nos non in hypocriti-
homines sed in deū peccare. Itarco hic consequimur cus et à de
timorem dei quem ubiq; sacræ literæ commendant. o damna=

Respondeo. Hēc maxime pertinent ad mendacium tuū.

quod spiritus impostores in hypocrisi loquuntur. Saio
multos homines hac specie falli, qui alioqui non sunt
sibi in pluribus rebus male consci, sed quando non
uerbo dei sed spiritibus impostoribus attendunt, ne-
cessē est eos sic falli, ut coēi cum coēcis in foueam ca-
dant. Debet quidem deus timeri, & infelix est qui
timorem domini abijat, sed timeri uult in ijs quae ipse
præcipit & uetat, non in ijs quae homines confinxer-
unt, & pro blasphemia habet si eius mandato man-
data & doctrinas hominum compares. Comparas
autem, si quemadmodum saluantur qui seruant mā-
data dei, & damnantur qui non seruant, sentias eti-
am saluari qui seruant mandata hominum damnari
qui non seruant, ut tacēam de insania illorum qui
hec illis præferunt.

F 117 Hunc

Hunc autem timorem dei , quam hypocritæ ius-
ticiarij , relicto dei uerbo , ex traditionibus huma-
næ sibi formarunt , esse maledictum à deo , testatur ipse
Timere deum sibi in Esa. dicens . Eo q[uod] appropinquit populus iste ore
um propter traditio[n]es suo , & labus suis glorificat me , cor autem eius longe
manas . est à me et timuerunt me mandato hominū et doctri-
nis , ideo ecce ego addo ut mirabilem rem faciam po-
pulo huic , miraculo grandi & stupendo . Peribit
enim sapientia à sapientibus eius , & intellectus intel-
ligentium eius abscondetur . Quod ore & labiis ap-
propinquat deo sine corde , significat eos fingere do-
ctrinæ & externis obseruantis cultum dei , cæterum
defessæ à fide id est fiducia cordis in deo . Attenderc
uero ait spiritibus impostoribus & doctrinæ dæmo-
niorum in hypocrisi loquentium mendacum , quando
dicit . Timuerunt me mandato hominum & doctrinæ
strinuis .

Quæ maior laus , quæ maior sanctitas aut certa-
or posset audiri , quoniam quando deus commendat
hominis diæns . Timuerunt me ? Non hic fallitur
iudicium ubi deus ipse pronuntiat , & addit . Timue-
runt me propter mandatum & doctrinas hominum .
Non mirum si ex hac dei sententia inflarentur tradi-
tores siue traditionarij illi & dicent . Ecce deus ipse
pronuntiat quid boni ex nostris mandatis & doctri-
nis ueniat , nempe q[uod] ex eis discant homines timere
deum .

deum. Sed audite uestra merita, uestras coronas,
uestram retributionē atq; adeo uestram impietatem.
Horrendo inquit miraculo sapientes qui sunt in isto
populo faciam stultos & excœabo, & intelligentes
façam sine intellectu. Excœatis autem sapientibus
id est principibus, iudicibus & doctoribus siue præ-
dicatoribus, quid fiet de reliquo uulgo? Regna =
bit ergo impietas & stultitia sub specie sapientiae
& cultus dei, quare inquit sic excœabo, quia timu-
erunt me propter mandatum hominum, qui sic ti-
ment deum, certum est q; mandatum & uerbum
dei abiecerunt, facientes quod ipsis sanū & rectum
uidetur id quod lex prohibet. Ex his uides quam cau-
teriatarum conscientiarum nulla sit excusatio.

Verum hic ināpiunt uel sero sapere qnidam di = *Impietas*
entes, quare accusatis q; sic edimus, uestrimus, obser-
uamus, et quare Pauli prophetiam interpretamini
contra nos. Quando Paulus ubiq; doct̄ t̄lta nihil
obesse ad salutem sed posse libere seruari. Et addunt
Non omnes Papist̄e sunt scortatores, sed inueniunt
tur nulti boni uiri cleria & monachi atq; adeo &
laici cœlibes de quibus nihil habetis quod accusetis.
Audio, sed si sic inaperitis loqui de libcro usu uestra
rum traditionum, ut liceat cum bona conscientia ita
non uti quemadmodum uti, non stabit regnum ue=

F v strum.

*inimica
uerbo, mult
se uerbo
dei tueri.*

Non enim accusamus talia opera sed operum opinio-
nem id est q; per ea speratis impie salutem, neq; Pa-
lum interpretamur contra uos , sed ipse uos mani-
christiane festis uerbis ubiq; ita prodit ut nostra interpretatio
bodie Pa = ne non sit opus . Vereor ne non ex animo ita impia-
pistæ qui= tis sapere, sed potius querere, ut licet a'ia hypocri-
dan serui si, tamen idem uestrum mendacium confirmetis, ne
tutem Sata non euangelicam ametis libertatem per quam consciencie
ne defen= tie liberae sunt , sed potius isto prætextu queratis,
dunt . ne quis uerbo dei sit uestris astutis & cauteriatis
consientiis molestus . Si per uerbum euangelicum
quod predicit Paulus liberae sunt uestre consciencie,
curate ne posthac mundus amplius uestra hypo-
critis seducatur . Seductores suistis orbis non satis
erit uobis in oculo resipuisse & cauterias con-
scientias exuisse . Damnate publice errorem qui ha-
ctenus in hypocrisi loati estis mendacium , aut certe
attendistis illis spiritibus impostoribus & doctrinis
demoniorū que loati sunt in hypocrisi mendacium ,
ut seducti seducretis & alios .

Quod uero dicitis . Non omnes Papistas esse scor-
tatores sed multos esse bonos viros qui coram mun-
do accusari non possint . Scio , nemo nostrum negat .
Non enim agimus mendacijs contra papistas, quemad-
modum quidam qui ex nostris uideri uolunt sed
non sunt

non sunt, qui enim pro ueritate mendaciis pugnare
mus? Scripturis & ueritate hic opus est non menti= Veritate &
tis conuius. Si solum de peccatis ageretur persona= gendū con-
rum, nos certe operiremus per charitatem mul= tra Papi=
tudinem peccatorum, quando & nos sumus peccato= stas non cō
rcs & in multis delinquimus, uerum contra doctri= uitii.
nam corum nobis res est qua seducant orbem, docen-
tes fiduciam operum id est fterorum humanorum,
pro fiducia in Christum qui est saluator mundi.
Confundimus per uerbum dei eorum uerba, ne am-
plius seducant alios, & ut ipsi conuertantur nobiscum
ad Christum. Itaq; non euident isti quos bonos dici-
tis & non esse scortatores quo minus sint hac Pauli Sanctulū
prophetia notati. Nam non hic agitur de scortatione Papistie in
aut alijs uitii, sed de cauteriatis conscientiis que fo= primis aca-
ris sancta hypocrisi mendacia humana pro ueritate usandis.
uenditare possunt. Primarij ergo hic erunt quos uos
excipere uolebatis.

Nam ut innumera alia taceam, quibus quæso de-
bemus confirmatum istum clericorum & monacho-
rum cælibatum, qui tam multas animas atq; adeo
& corpora perdidit & hodie perdit, nisi istis san-
ctulis uestris qui in speciem sancte uiuere possunt? Hi
quo ista eorum sanctitas latius propagaretur, effec-
runt ut isti laquei traditionum humanarum tende-
remur.

rentur, quo Satan cuius spiritu haec excogitirunt plus
res aperet animas et illaqueatas teneret. Si enim
omnes fuissent scortatores, non potuissent uel hac con-
stitutione tam diu seduxisse, nemo commendasset ea
rum contra uerbum dei præsumptam temeritatem.
Oportebat ut mendacium quod locuti sunt, quod sta-
tuerunt, tegeretur hypocristi, ut hic et alijs possent
persuadere et imponere, quo sinerent suas consci-
entias isto cauterio inuri, ut potius auderent scortari
quam coniuges fieri.

Interroga illos Papistas qui non scortantur, an li-
cerat alijs qui in periculo agunt ne labantur in scortati-
onem duere uxorem. Non licere dicent, quia sacra
sancta Romana ecclesia hoc non permittit. Non sunt
hodie qui magis resistunt ne ducantur uxores a cleri-
cis, atq; illi qui ista carnali sanctitate timent, dum
alijs qui iam graues habent conscientias libenter aupe-
rent liberari, et per dei coniugum ex Satanæ la-
queis euadere. Cauterias ergo isti in primis consci-
entias habent, ut humana et Satanicæ diuinis et uer-
bis et operibus præferant, quos uos præ ceteris fa-
ctis sanctiores.

Quam uero cauteriam conscientiam dixit Pau-
lus ille in Apocalypsi sine dubio characterem bestiæ
uocavit.

uocavit, ut notitos in conscientia suos habeat. At Antichristus, quemadmodum Christus suorum sibi conscientias notatas habet. Hoc di Antichristi paucent ad Characteris traditioes, Quae autem Christi sola sui pastoris bestiae uocem audiunt. Verum Christus contentus est fide suorum. Antichristus autem quia suorum conscientias uidere non potest, & dubitat quandoq; num conscientiae sint cauteriate, curat per totum suum regnum ut nemo emat uel uendat, hoc est inter homines agat & sibi uictum querat, nisi Characterem bestiae portet in dextera manu aut in fronte, id est nisi fateatur externo altu ex externis traditionum humanaarum operibus quasi sanctis se intus habere conscientiam cauteriatam. Hec hodie uidemus in regno papistico, quod cogit ad istum characterem passim omnes, et per sequitur testes Christi domini nostri. Hinc primum querunt, si quem ob confessam Christi fidem capiuit, quid sentiat de papa, num sentiat Papam capit esse ecclesie, non queritur quid sentiat de Christo, Veh tibi cauteriata & percata conscientia. Veh tibi homo peccati, qui in templo dei id est in conscientiis hominum tuo cauterio uis regnare. Nihil aliud agis tuis constitutionibus in quibus fidunt homines, quam q; peccata multiplicas, dum abnegatur Christus, per quem solum est remissio peccatorum. Neq; ei. im est aliud nomen sub coelo datum hominibus per quod voporteat

oporieat nos saluos fieri.

Cauterata Postq; autem cauteriatas conscientias fecerunt, ne etiam corpora quidem reliquerunt absq; cauterio, ne non possent suos hedos agnoscerre possent, Finxerunt enim tot seetas monachorum et clericorum, tam multiplia genera & colores, apparum atq; diuersas rasuras, & haec ipsa adco necessaria fecerunt, ut cauteratis conscientis nihil licet immutare, etiam si uerbum dei aliquando mutationem postularet, Deinde qui sic insigniti sunt, soli reliquo gregi præficiuntur, ne & grecus absq; cauterio inueniatur. Has autem notas impij audient uocare regnum Christi, cum tamen in Christo non sit Iudeus neq; Græcus, non masculus neq; foemina, sed omnes unum in Christo Ihesu domino nostro. Hæc hactenus de conscientis cauterio notatis.

Hic iam dudum audio blasphemias in euangelium Blasphe = Christi uoces iactari dicentium. Que in ista proximæ in eu=phetia Pauli habentur, dicta sunt contra Lutheranos angelicos sic enim blasphemant ista appellatione eos quibus homines. Christus dedit suum euangeliū. Nam aiunt, Hi discesserunt à fide Romane ecclesie, ex attendunt erroribus à sacro sancta sede damnatis, & loquuntur mendacium in hypocrisi, quia fingunt se doctores ueritatis.

ueritatis. Taceo reliquias non in nos sed in euangelio dei blasphemias. quibus tantum abest ut terreant uel nos uel alios qui amantes sunt ueritatis, ut potius confirment, uidemus et audimus nobis fieri, quae Christus prædixit suis confessoribus uentura, ut non dubitemus de promissionibus et consolatione eque prædictis, quando ueniunt tentationes quas prædixerat. Hic audimus a Christo quo leuius feramini omnem illam iniuriam. Beati inquit estis cum mandarixerint uobis homines, et persecuti uos fuerint, et dixerint omne malum aduersum uos mentientes propter me, Gaudete et exultate, quoniam mercede uestra copiosa est in cœlis. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante uos.

Nos prædicamus Ihesum Christum et hunc crucifixum in quem qui credunt habent remissionem peccatorum et uitam æternam, et plane negamus per aliud iustificari hominem quam per hunc Iesum Christum qui factus est nobis a deo patre iustitia. Hæc est fides quam commendat nobis ubiq; sacra scriptura, quam et ipse dominus noster Iesus Christus toutes nobis in euangelicis literis inculcat, et quam Apostoli prædicauerunt. Ergo non discedimus a fide. Si autem Romana ecclesia aliam fidem habet. maledicta est et a fide uera discessit. Etiam si angelus e cœlis
alii &

aliud euangelis et quemadmodum Galatis erat aliud
prædictum nempe fiducia operum maledictus sit.
Porro si Romana ecclesia eandem fidem nobiscum
habet, cur nos damnat?

Quos autem errores sacra sancta illa sedes dam-
narit uiderit ipsa. Nos non attendimus erroribus sed
sacro dei uerbo, quod illa sedes hodie manifeste dam-
nat. Atq; hic utaniq; uos aduersarij nostri nos dam-
netis, commendat nos sanctus Petrus, quem uos Ro-
mariae sedi præsidere putatis dicens. Habemus firmio-
rem propheticum sermonem, cui attendentes benefic-
atis tanquam lucerne in altissimo loco, donec dies
illucescat. Et luifer oriatur in cordibus uestris. Sed
apud uos error et heresis est uerbum dei, dum da-
nat omnia illa que uel sola uos magnificatis. Quod
uerbum cum predicamus, cur non dicamur doctores
ueritatis nisi q; uobis uerbum dei ueritas non est?

Qui aut hypocrisi laboramus qui manifesti su-
mus toti mundo? Nonne uerbo dei nos omnem ue-
stram hypocrisim deteximus? Ut non dicam, q; no-
bis ne licet quidem per uos in hypocrisi agere, adeo
diligenter exploratis omnia nostra, esum, potum, lu-
sum, crepitum etiam uentris. Si habuissetis uos tam
diligentes abseruatores, iam dudu uesta hypocrisis
mundo

mundo traducta fuisset. Quid quæso inuenisti in nobis quod liceat uobis iuste damnare, si omnia quæ in nobis damnatis uerbum dei probat? Si uero quidam sint, ut sunt certe multi qui se gloriantur euangelicos sed falso, & sunt scortatores, adulteri, latrones, magistratibus non parentes, infirmos in fide nullo pudore scandalizantes, sectarum autores, sacramenta à Christo instituta blasphemis doctrinis prophanantes, ex isto sub nomine euangelico facientes, hos suscitat nobis Satan quasi nostri sint, ut per eos sacrum Christi euangelium & bonum Christi nomen quod inuocatum est super nos male audiat inter gentes id est inter infideles. Hos (si inuidia uestra hoc possit credere) Salvatore non esse ex nobis, nihil commercij nobis esse cum illis, excommunicatos dei excommunicatione eos esse apud nos, magis à nobis damnari quam à uobis. Nam uos solum euangelium damnatis, omnia sensu dala facile sustinetis. Damnari uero eos à nobis testantur nostræ condones. Et nostra scripta in publicum emissa etiam iam ante aliquot annos, Neq; uero ex imitatione Lutherani recte vocantur. Longe enim melior uir est Lutherus, & longe syncerius tractat euangelium quod ei deus commisit, quam ut probaret illos nebulones, non rectis secundum uerbum dei conscientiis quiduis presumentes. Longe præterea aliis est uir ille et loge sanctius doctet quam

G. à mendacibus.

Lutheranè
quos uocat
iniuste das
nantur.

ā mendacibus linguis in odium sacri euangelij finguntur. Testes ei sunt quotquot cum audierunt, testes sunt quotquot eius scripta recto iudicio legerunt.

Antichris-
tiani late-
re nūc nō
possunt.

Verum ne hic perpetuo contenderemus cum aduersariis, qui nolunt prophetiam Pauli contra se prædictam, aut ne opus esset expectare hac de re sententiā Iudicis in extremo die, sp̄ritus ille qui in Paulo certo hæc prædixit, duo insignia exempla adiunxit, unde cognoscemus certò illos sp̄iritus impostores & doctrinas dæmoniorum, dum ait Prohibendum nubere & abstinere à abīs. Hic liberam facimus aduersarijs nostris ut dicant hæc contra Lutheranos esse dicta, quibus quoque persuadent? Rident eos mundus, ridebunt & ipsi sese, non credent ipsi sibi. Hic dæmonium illud quod meridianum vult uidiri, amplius suas horrendas tenebras abscondere non potest, detecta est larua. Confusi sunt Papistæ qui in his duobus præceptis regnant, Iustificantur, quos uocant Lutherani, qui quam maxime à papistis damnantur q̄ ista duo eorum præcepta & uerbo & facto ut Satanica mundo traduxerunt.

Fatale per deum fuit, q̄ deus statim in initio revelati nunc rursum euangelij curauit ut ista duo per ueritatem declararentur non esse à deo, quā multi fuerunt qui

vunt qui certis conscientiis senserunt clericis licere
ducere uxorem etiam prohibente papa, qui antea uel
dispensationem papalem somniasset uel ne cogitas-
sent quidem de isto cælibatu immutando, multo
plures autem fuerunt, qui statim non solum edendas Statim cie-
feria sexta aut alijs temporibus a papa prohibitis car euangelio
nes senserunt, sed etiam ederunt, non contempto qui reuelatus
dem uerbo dei sed contemptis humanis traditionibus error de
quando uidebant uerbum dei diuersum habere. Hinc coniugio
tam multi cum multorum, non solum phariseorum et cibis.
(quod contemnendum est) sed etiam infirmorum
(quod Christiani contemnere non debent) scandalo
carnes papisticis ieiuniorum diebus edebant, id quod
nemo nostrum probabat. Per fidem & conscientiam
coram deo liæbat, per charitatem coram infirmo-
re in fide fratre non liæbat.

Hæc autem reuelatio de cælibatu & abis primū
facta est, ut predicatio euangeliū certius crederetur
esse a deo, & illam prædicationem papistarum qua
hactenus seducti sumus esse doctrinas demoniorum,
nā prohibet nubere et abstinere iubet a abis, quando
interim prædicatio euangeliū facit librum cuius duc-
re uxorem, non permittit autem scortationes & a-
dulteria, facit liberum edere quidius, tantum admo-
uet ne cum scandalo infirmoris fratris edas, donec

G ij reuelatur,

reueletur ueritas , Nam tametsi non inde fias Christianus si edas carnes feria sexta , quemadmodum stulti putant , tametsi non inde , q. tu papisticus sacerdos iusticia . ducis uxorem , quando ex sola in Christum fide Christiani simus et sumus , et fieri potest ut qui edit carnes et ducit uxorem non credat in Christum , Tamen ad Christianum pertinet ista approbare et a deo esse fateri , ut maxime ipse non indigens non ducat uxorem , ut maxime uel propter charitatem uel alioqui uolens non edat carnes , Christianus non est qui ista damnat , Nam doctrinas sequitur non dei sed demoniorum . Si quis autem infirmus in fide Christi est ut non statim hec intelligat , propter traditiones humanas quibus hactenus seductus est , oret ut intelligat , et faciat interim quod Paulus monet , hoc est Manducantem non iudicet . Nam si frater est breui intelliget ueritatem , si autem frater non est id est si omnino infidelis est et carnis iusticiis tumens , neminem audiet condemnabit omnia , is rursum non expectet a nobis ut non cum scandali genus . Sinite eos , ait Christus , coea sunt et duces coecorum , qui per ea que intrant in eos et peruentrem emittuntur in secessum , querunt sanctitatem et iustitiam , ut habeant stercorariam iustitiam atque adeo pro iustitia stercus .

Quo ergo loco habebit deus principes et iudices qui relicto

qui relicto gladij sui iure, quod ipsis commissum est,
ad laudem bonorum, ad vindictam uero malorum,
inapiunt seuire in innocentes id est in illos clericos Principes
qui propter conscientiam secundum deum ducunt relicta sua
uxores, aut in eos quos audiunt edisse feria sexta uocatioe in
aut diebus quatuor temporum. &c. carnes? Quid cedunt hec
aliud faciunt quam q[uod] propter doctrinas demoniorum die horren
(id quod uel ex hc loco Pauli uidere possunt) gra = de in iudea
ue nimis faciunt contra se dei iudicium? Nihil mora cium dei.
tur deus aueritas ipsorum conscientias, quibus pu-
tant se obsequium praestare deo, duam miserias perse-
quuntur qui nihil contra eorum potestatem commis-
runt. Hic se faciunt Antichristi seruos, quos deus
in suo loco ad recte iudicandum constituerat. Postq[ue]
enim ille doctrinis demoniorum occidit animas per
prohibitionem nuptiarum & carnium, isti etiam
occidunt corpora ut illius regnum statuant. Cessent er-
go & agant pro hac temeritate penitentiam, scien-
tes q[uod] horrendum est incedere in manus dei uiuentis.
Ecce non dormitabit neq[ue] dormiet qui custodit Israel.
Qui in scripturis diatur pater pauperum & iudee
uiduarum ueniet subito contra oppressores in die qua
non sperant.

Age nunc uideamus diligenter, qnid spiritus ille
dei, qui haec certe in Paulo prædixit, uelit, quando

G ij ut

bis duobus exemplis declarat, de quibus reliqua dixit.
Quis non trepidu admiratione suspensus, cogita
ret horredata quedam exempla securata et mundo ha
ctenus inuidia, postquam audit defectionem fidei,
spiritus erroris, doctrinas dæmoniorum, mendacium
Certi su = hypocrisi teatum, characterem turpem in conscienciam
mus qui tia? Et ecce hæc adiut quæ nemo ne somniasset qui
sint qui dem ad illa horrenda pertinere, dicens, Prohiben
habet doc tiū nubere, abstinere ab abusus etc.

Hæc sunt apud Papistas sanctissime leges, ex
quarum altera fecerunt angelicam uitam in terris,
quasi uita bona esse possit quæ est coacta legibus, ex
altera, uarios abstinentium ordines, ut tacetam alias
iusticiariorum omnium illusiones. Quod si sanctissime
me istæ eorum leges à Satana sunt, quia homines
desidentes à fide discant in harum legum operibus
sperare salutem, ut tacetam abominationes que ex
prohibitione nuptiarum multipliante sunt, ex perdi
tiones corporum ex prohibitione ciborum ortas, quid
que de reliquis eorum traditionibus et preceptis
sentimus? nisi hoc quod hic spiritus pronunciat, dia
onus. Qui prohibent nuptias et abusus, sunt spiritus
erroris habentes doctrinas dæmoniorum in hypocrisi
loquentium mendacium, et aueritatem habentium
conscientiam, et qui his spiritibus attendunt id est
qui sequuntur eorum doctrinas defecerunt à fide id est
sunt infideles

Sunt infideles, et ergo damnati, soli enim fideles sal-
vantur et sola fide qua fidunt misericordiae dei per
Christum partae et datur.

Omnis ergo leges Papistarum quibus obstringe-
re uolunt conscientias, hic sententiam suam habent,
quae sunt doctrinae demoniorum, quando, non relictæ
eis excusatione, duo exempli gratia posita sunt, que
ā se in alios reijsere non possunt. Fingant Tatianos
fingant alios hæreticos, ipsi prohibent nuptias, ipsi
prohibent abusos, que leges sunt pars doctrinarum da-
moniorum, quæ speciem habent pietatis, quemadmo-
du quicquid traditiones humanæ fingunt cultum dei,
ceterum vim sive efficaciam et rem ipsam pictatis
abnegant, quemadmodum Paulus in secunda ad Thessalio-
num dicit, ubi de nouissimis diebus rursum ait
et describit proculdubio eosdem quos hic. Nam dum
fidunt suis obseruantis, fiduciam in deum non ha-
beut, sed pharisei sunt qui præ sua sanctitate reliquos
iudicant peccatores et multo se inferiores.

Neq; uero hic proderit eos configere ad sapientiam Obiectio-
nem humane et rationis argumenta, ut dicant. Qui vulgaris,
fiat ut non sint haec bona, quæ tam longo tempore ser-
uata sunt a sanctis uiris et sapientibus approbata ab
omnibus recepta, quæ cultum dei sapiunt et uitam ho-
nestam. Nam haec ipsa quibus sic excusat efficiunt,

G. iii. ut certius

ut certius ista prophetia eos comprehendat, pertinente
enim haec uerba ad hypocrisim qua tegunt mendacium
de qua hypocrisi dictum est. Speciem habent pictis
tis uim autem eius abnegant. Prætere a dicam uno uer-

Contra uerbo qui fiat ut hec nō sint bona, quia damnantur a uer-
bu dei nul la honestas possunt, Contra uerbum dei nulla ualeat præscriptio
nulla auto temporis utcunq; longi, quam rem nisi esset tam no-
ritas, nulla ta quam quod notissimum possem multis historiis de-
ratio ualeat. clarare. Contra uerbum dei non ualeat autoritas homi-
nium utcunq; sapientum et sanctorum, sed ne ange-
lorum quidem quemadmodum audet Paulus, quanto
minus ualeat opinio vulgi et illorum qui per seducto-
res seducti sunt? Neq; cuius dei est sed Satanae, quem
cultum dei uerbum damnat, qui est ex doctrinis de-
moniorum in hypocristi loquentium mendacium et
cauteriatam habentium conscientiam. Vita autem ho-
nesta multo melior hodie esset si nunquam nuptie pro-
hibite fuissent. Si quid uero honesti est in papistis
eis legibus (quoniam hoc non debeamus illis, sed
diuinis potius legibus et ciuilibus) hoc pro ciuilibus or-
dinationibus et bonis moribus deberet haberi, non
pro diuinis legibus adorari, ut hominum conscientiae
solis diuinis preceptis sese agnoscerent obstrictas,
ne filius perditionis et homo peccati hic se-
deret in templo dei quasi deus et peccata nobis suis
prohibitione.

prohibitionibus et legibus multiplicaret.

Atq[ue] adeo ne recipimus quidem, etiam si mulier Ne miram
miraculis, et spiritum ex inferis ex purgatorio ipso la quidem
rum sive etiam ex celo redenitum revelatione, di ualent con-
cant sua confirmata, quid enim attinet manifestum tra uerbū
uerbum dei quod deus nobis commisit, ignotis mira- de-
culis de quibus nobis deus non mandauit abrogare?
stultum fuerit hoc et impium, et doctrinæ quæ hoc
fudient non possunt non esse a Satana, An obscurum
est hodie reuelato rursum euangelio quod Paulus ad
Tessa. prædictum, istas dæmoniorum doctrinas inter
quas sunt prohibiti nuptiarum et prohibiti abo-
rum, confirmandas per aduentum illius hominis qui
uult sedere in templo dei id est regnare in cōsistentiis
hominum ubi solum deum per suum uerbum regna-
re oportet, et confirmandas secundum operationem
Satanæ, in omni potentia et signis et prodigiis men-
daibus, et in omni seduictione iniquitatis? Ita ut
quemadmodum Christus predixit oportuerit hic eti-
am ad tempus errare et seduicere electos, ut per eos in-
ducio dei seduicerentur alij qui malunt errores et pec-
ata sanctorū sequi quā dei uerbū, ipsi autem electi
postea cognito errore resipiscētes saluarentur. Nam
legimus de quibusdā, inter quos est beatus Bernhars-
dus qui in fide uite omnē iustitiā humana et duros

G v b u m e s

rum adinuentorum labores ante per aliquot annos
peractos contemnentes, confessi sunt palam sese sola
dei misericordia per sanguinem Ihesu Christi sal-
uandos. Alij autem contemnentes dei uerbum in pul-
chris suis erroribus derelicti sunt, non enim habue-
runt dilectionem ueritatis, itcirco misit eis deus ope-
rationem erroris et efficacem errorem, qui non po-
tuit ab eis aliter accipi quam mera sanctitas, de qua
bus ipse diat in psalmo. Dimisi eos secundum deside-
ria cordis eorum, ibunt in adinuentoribus suis. Hor-
rendum est hoc dei iudicium si quis uidere posset.
nepe sic nos relinqu nobis in adinuentoribus huma-
nis, et sequi que nobis recta et sancta uidentur
non que dei uerbo.

De mira- tias et abus, confirmatum non dei uerbo, quid enim
tulis. ueritas mendacium confirmaret? et dei uerbum ho-
die querit ista impietas quo se defendat et inues-
tire non potest, sed confirmatum secundum opera-
tionem Satanae, in omni potentia et signis et pro-
digis mendacibus et in omni seductione iniquitatis,
quid queso boni tibi sperare licet de miraculis que
passim referuntur? multa fuerunt Satanae illusiones,
quibus illusit non inunquam etiam optimis uiris, ut
per eos alijs seducerentur, quemadmodum ante dixi-

MIS, atq;

mis, atq; per hæc confirmatum est purgatorium illud, & nundinationes missarum, fraternitates extrafraternitatem Christianam, peregrinations etc. Omnes nocturnæ siue diurnæ uisiones siue reuelationes ex omnia miracula etiam si uerba fiant, quibus confirmatur illud quod non habet uerbum dei atq; adeo quod uerbum dei reprobatur, sunt meræ tentationes & seductiones. Nam Satan permittitur seduare & in errore confirmare eos qui dilectionem ueritatis non suscipiunt. Immo & deus ipse eos nonnunquam ueris miraculis iusto suo iudicio seduat, postq; oblatum dei uerbum respuerunt, ut ipsi in errore pereant. & electorum fides hac tentatione probetur & exercetur, id quod nobis certissime declarauit deus Deuteronomij de amotera capite dicens.

Si surrexerit in medio tui prophetes, aut que somnium se uidisse dicat & prædixerit signum atq; portentum, & euenerit quod locutus est, ex dixerit tibi. Eamus & sequamur deos alienos quos ignoras, & seruiamus eis. Non audies uerba prophete illius aut somniatoris, quia tentat uos dominus deus uester, ut palam fiat utrum diligatis cum auctoritate, toto corde uestro & tota anima. Dominum deum uestrum sequimini, & ipsum timete, & mandata illius custodite, & audite vocem eius. Ipsi servis uictis

etis et ipsi adhucbitis. Propheta autem ille auctor somniorum interfaicitur, qui a locatus est ut uos auerteret a domino deo uestro, qui eduxit uos de terra Aegypti, et redemit uos de domo seruitutis ut errare te faceret de uia quam praecepit tibi dominus deus tuus, et auferes malum de medio tui.

Non fuscias
piendū ad
salutem &=
ternā quod
non præce-
pit deus.

His uerbis præmisit lex dicens. Quod præcipio tibi hoc seruato ut facias, nec addas quicquam nec minuas. Solum suum uerbum uult deus ita a nobis seruari integrum ut nihil addamus. nihil ei auferamus. Si quis autem contra hoc uerbum uel saltō aliud uerbum persuadere præsumperit, ut sequaris cultū dei quem deus non mandauit, ut præsumas ea quae uerbum dei non patitur, non debes audire eum, etiam si quasi ex spiritu sancto aliquid futurum prædixerit, et hoc ipsum uere postea fecutum fuerit, id quod arte non sequetur nisi deus faceret qui omnia facit. Cum itaq; non debeas ueris credere mirabilis contra manifestum dei uerbum, quo loco habebis Satane illusiones? Aut cur non iudicio respuis etiam signa et prodigia mendacia id est que iactantur, prædicantur, scribuntur ad confirmandos errores papisticos, et nuncquam facta sunt? Eo impudentiae quidam etiam nostris temporibus processerunt, ut prudentibus uiris suo mendacio non potuerint non esse abominationi, atq; hic moluptas

Soluptas fuit illis mentiri de sanctis, de purgatorio,
de reuelationibus è cælis, ex inferis &c. Lex iubet
tales occidi gladio. Nos autem eos, secundum uer-
bum Christi & Apostolorum, excommunicamus, id
est Satane extra regnum Christi traditos declara-
mus, & occidimus eorum seductionem per uerbum
dei, quod contra eos prædicamus, quemadmodum
spiritu oris Christi id est euangilio sancto quod ex
ore Christi prodit, prædictum est ab Esaia & Paus-
lo impium Antichristi regnum occidendum, quod
in Christi confejores etiam hodie ferro et igni
seuit, sed suo brachio seculari non præualebit aduer-
sus brachium domini. Breuiter igitur contra uerbum
dei, quod mandauit nobis deus, nihil suscipiendum
ne miracula quidem etiam quæ uere sunt. Nam per
hec tentatur fides nostra an in uerbo persistere ueli-
mus. Si hic credideris miraculo contra uerbum, a-
etum est de salute tua.

Itaq; nemo miretur si qui discesserūt à fide ita potue-
rint papisticis erroribus implicari, quādo necesse est
recto carere iudicio et excœcari ubi reliquerimus uer-
bum dei, quod est lucerna pedibus nostris, et lumē semi-
tis nr̄is, cui ut Petrus ait attēdēdū est œu lucernæ, in
caliginoso loco. Nam relicta ueritate ipsam umbram
et spēciam tantū sequimur, quæ species sub regno pa-
pistico

Iudas epis-
copus non
Christi sed
Papisticus.

Iudas & pistico supra modum optima uidebatur , ita ut etiam
mat locu = horrendas blasphemias & peccata potuerit occultare ,
los .

ut proprie de eo dictum sit , in hypocrisi loquentium
mendacum , et speciem quidem habentes pietatis uim
autem eius abnegantes . Iudas proditor ille non uulga
ris homo sed Christi Apostolus , multos habet imita
tores , non Christi euangelium sed loculos & pecunia
am amantes . Hi ut suam ambitionem & lucra se
quantur Chriatum tradunt osculo id est sub specie bo
na pacis & dilectionis . Nisi enim bouā speciem pre
tenderent , quos queso seducerent ? Nomine utuntur
dei , nomine Christi , nomine spiritus sancti , nomine
sancte ecclesie , nomine euangeli , nomine pastorum ,
& sub istis nominibus agunt euangeli pro
diuores . Hi sunt falsi prophetae qui ueniunt in uesti
mentis onium , intus autem sunt lupi rapaces .